邮箱 微博 智能问答 简 繁 English ⽆障碍浏览 ⻓者浏览模式

当前位置： > 政务公开 > 政府信息公开 > 政策 > 政策⽂件⾸⻚

APP下载 ⽤户中⼼

⾸⻚ 省政府 要闻动态 政务公开 办事服务 政⺠互动 数据开放 ⾛进江苏

省政府办公厅印发关于加快⼯业软件
⾃主创新若⼲政策措施的通知

（苏政办规〔2023〕15号）

各市、县（市、区）⼈⺠政府，省各委办厅局，省各直属单位：

《关于加快⼯业软件⾃主创新的若⼲政策措施》已经省⼈⺠政府同意，现印发给你们，请认真贯彻实

施。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　江苏省⼈⺠政府办公厅

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2023年12⽉25⽇

（此件公开发布）

关于加快⼯业软件
⾃主创新的若⼲政策措施

为深⼊贯彻党的⼆⼗⼤精神，认真落实习近平总书记关于新型⼯业化的重要论述和对江苏⼯作重要讲话

精神，全⾯实施国家软件发展战略，持续开展关键核⼼技术攻关，培育壮⼤⼯业软件⽣态体系，深化软件名

城、名园建设，有效提升我省⼯业软件⾃主创新能⼒，加快推动基础软件和⼯业软件产业⾼质量发展，制定

以下政策措施。

⼀、增强⼯业软件创新能⼒

（一）加快关键核心技术攻关。根据产业重⼤需求制定年度关键核⼼技术攻关⽬录和重点项⽬储备库，

建⽴省市区联动、“拨投贷保”⽀持机制，⿎励⼯业领军企业和⼯业软件企业组建创新联合体，实施基础软件

和⼯业软件供需结对攻关、产学研联合攻关。⽀持企业申报国家项⽬，省级、市级财政有关专项资⾦可对牵

头承担项⽬的软件企业给予协同⽀持。〔省工业和信息化厅、省科技厅，各市、县（市、区）人民政府按职

责分工负责。以下均需各市、县（市、区）人民政府落实，不再列出〕

（二）建立高水平创新平台。加快建设产业基础共性技术平台，⽀持⼤型制造企业、重点⽤户和软件企

业共建软件应⽤创新中⼼、⾏业性或区域性集成验证中⼼（含⾯向应⽤场景的软硬件适配测试中⼼、软件“中

试验证”平台）等。⽀持南京软件⾕、南京江北新区、苏州⼯业园区、⽆锡经济开发区等重点园区在集成电

路、国防电⼦、⾼端装备和船舶、航空、⽯油化⼯等关键应⽤领域建设⼯业软件创新中⼼。省级财政相关专

项资⾦对符合条件的国家级、省级各类软件应⽤创新中⼼、集成验证中⼼、检验检测公共服务平台、联合实

省⼯业和信息化厅：《关于

加快⼯业软件⾃主创新的若

⼲政策措施》政策问答

⽂字解读

索   引   号：014000319/2023-00795 分          类：政府办公室(厅)⽂件 信息产业（含电

信） 通知

发 布 机 构：江苏省⼈⺠政府办公厅 发 ⽂ ⽇ 期：2023-12-25

标          题：省政府办公厅印发关于加快⼯业软件⾃主创新若⼲政策措施的通知 主   题   词：

⽂          号：苏政办规〔2023〕15号

内 容 概 述：省政府办公厅印发关于加快⼯业软件⾃主创新若⼲政策措施的通知

时          效：本政策措施⾃印发之⽇起实施，实施有效期⾄2028年12⽉25⽇。

江苏省⼈民政府政府办公室(厅)⽂件省政府办公厅印发关于加快⼯业软件⾃主创新若⼲政策措施的通知

第1页共4页

http://mail.js.gov.cn/
http://mail.js.gov.cn/
http://weibo.com/weibojiangsu?sudaref=www.so.com&retcode=6102&is_all=1
http://weibo.com/weibojiangsu?sudaref=www.so.com&retcode=6102&is_all=1
https://ydzt.jszwfw.gov.cn/api-gateway/jpaas-robot-web-server/index?robotId=a87d1a6730ca4b0293ed04e89903c907&tpl=2097e716844543eda43446c443077691
https://ydzt.jszwfw.gov.cn/api-gateway/jpaas-robot-web-server/index?robotId=a87d1a6730ca4b0293ed04e89903c907&tpl=2097e716844543eda43446c443077691
javascript:zh_tran('s');
javascript:zh_tran('s');
javascript:zh_tran('t');
javascript:zh_tran('t');
http://en.jiangsu.gov.cn/
http://en.jiangsu.gov.cn/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col84314/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col84314/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col31255/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col31255/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col84236/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col84236/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col84237/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col84237/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col84242/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col84242/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/index.html
javascript:;
javascript:;
https://www.jiangsu.gov.cn/
https://www.jiangsu.gov.cn/
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col31238/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col31238/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col33686/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col33686/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col31255/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col31255/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col33687/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col33687/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col31338/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col31338/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col33688/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col33688/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col31358/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/col/col31358/index.html
https://www.jiangsu.gov.cn/art/2024/1/4/art_32648_11117973.html
https://www.jiangsu.gov.cn/art/2024/1/4/art_32648_11117973.html
https://www.jiangsu.gov.cn/art/2024/1/4/art_32648_11117973.html
https://www.jiangsu.gov.cn/art/2024/1/4/art_32648_11117973.html

验室、密码创新应⽤基地、信息技术应⽤创新产业⽣态基地等建设和运营给予择优⽀持。（省工业和信息化

厅、省发展改革委、省科技厅、省市场监管局、省教育厅按职责分工负责）

（三）支持开源技术创新。⿎励各地建设、招引⾃主开源软件创新平台，扶持基于⾃主基础软件的开源

社区运营，举办开源技术交流活动，建⽴开源软件项⽬“⽩名单”制度，营造开源开放的技术产品创新和应⽤

⽣态。将开源贡献度纳为项⽬评审、职称评价、奖学⾦评选的重要参考项。⿎励基于开源技术的商业运营，

省级财政相关专项资⾦可对符合条件的具有基础、核⼼意义的开源技术商业化创新项⽬给予择优⽀持。（省

工业和信息化厅、省科技厅、省教育厅、省人力资源社会保障厅按职责分工负责）

⼆、强化应⽤牵引发展效能

（四）拓展智改数转网联应用场景。⿎励软件企业、数字化服务平台企业积极参与制造业智改数转⽹

联，⽀持打造⼯业软件研发运⾏⼀体化平台，加快云化⼯业软件和⾏业专⽤⼯业软件发展，对于服务智改数

转⽹联绩效领先的⼯业软件企业给予奖励。⽀持各级政府以政府采购或补贴⽅式，通过云服务平台推⼴⼀批

优质通⽤、⼩快轻准的⼯业软件及配套服务，低价或免费向中⼩微企业开放。⽀持建设⼯业数据可信系统，

促进⼯业数据资产流通，省级财政相关专项资⾦按照地级市推⼴费⽤总额给予最⾼不超过50%奖补。⽀持⼯业

企业主动开放应⽤场景，为国产⼯业软件提供更为⼴泛的应⽤市场。（省工业和信息化厅、省财政厅按职责

分工负责）

（五）支持重点行业创新应用。积极引导⾦融、政务、交通、医疗、教育、⽔利、住建、⽣态环境等重

点领域⽤户⽀持信息技术应⽤创新，每年验证推⼴以⾃主基础软件为核⼼的信息技术应⽤创新解决⽅案和应

⽤示范案例100项，选树10项信息技术应⽤创新标杆⼯程，参与编制⾏业信息技术应⽤创新建设指南和⾏业信

息技术应⽤创新产品图谱。对于主动开放信息技术应⽤创新场景、取得先试先⽤示范成效的重点⾏业⽤户可

给予奖励。（省地方金融监管局、省政务办、省交通运输厅、省卫生健康委、省教育厅、省水利厅、省住房

城乡建设厅、省生态环境厅等按职责分工负责）

（六）支持创新产品首试首用。每年发布推⼴优秀⼯业软件产品和应⽤解决⽅案、⾸版次软件产品100项

以上，⽀持关键领域“补短板”的攻关成果和⾸版次软件优先纳⼊应⽤推⼴指导⽬录，⿎励全社会⾸购⾸⽤、

推⼴应⽤。机关事业单位、国有企业以及省、市重⼤⼯程、重点应⽤系统建⽴率先采购优质创新软件产品和

信息技术服务的激励机制，建⽴企业使⽤财政资⾦采购安全性存疑软件产品的说明制度和重⼤事项约谈机

制。省级财政相关专项资⾦对优质⾸版次软件开发企业按照不超过年度⾸版次软件开票销售额20%、最⾼300

万元给予奖补。（省工业和信息化厅、省财政厅、省国资委等按职责分工负责）

三、梯度培育软件企业主体

（七）加大培育生态主导型企业力度。每年分类分策培育头雁型软件企业、省规划布局内重点软件企业

和专精特新软件企业不少于300家。积极引导有条件的科研院所和⼤中型⼯业企业注册成⽴或投资成⽴独⽴法

⼈的软件企业。有条件的地⽅和软件园区对⾸次进⼊中国软件业务收⼊100强企业、国家⿎励的重点软件企

业、新上市挂牌的软件企业，业务收⼊上⻔槛的软件企业可设⽴200万元⾄1亿元的分档奖励政策。承担国家

和省重⼤任务的⼯业软件和信息技术应⽤创新企业使⽤省、市算⼒基础设施的费⽤按成本补偿或⾮盈利性原

则收取。（省工业和信息化厅负责）

（八）鼓励孵化前沿技术创新企业。⿎励各级政府和软件园区结合本地实际，加快推动物联⽹、云计

算、⼤数据、5G/5G-A、元宇宙、⼈⼯智能等新兴技术，以及6G、量⼦信息、卫星互联⽹、类脑智能等前沿

技术向产业化⽅向发展，⽀持消费端新型操作系统、新型⼯业操作系统、图数据库、云数据库、⼈⼯智能芯

⽚配套软件等领域的创新型企业和项⽬。（省发展改革委、省科技厅、省工业和信息化厅、省通信管理局按

职责分工负责）

（九）加强国内国际合作。培育招引具有⾃主核⼼技术的产业链引航企业，在项⽬⽤地、环境容量、能

耗指标、⼈才引进等⽅⾯给予⽀持。积极引进国家重要开源组织、质量评测和投融资、产权交易、⼈才培

训、商业⽂娱等产业链⽣态服务机构。积极⽀持软件企业发⾏多语种版本，建⽴测试认证国际互认体系。

（省工业和信息化厅、省发展改革委、省科技厅、省财政厅、省自然资源厅、省税务局、省生态环境厅、省

委人才办按职责分工负责）

四、加快软件名城名园建设

（十）更新完善软件名城名园规划政策。省制造强省建设领导⼩组定期发布“软件产业⾼质量发展紫⾦指

数”，建⽴软件名城、名园创建指导协调⼯作机制。各设区市政府及时制定、更新⽀持中国软件名城、软件名

园建设的政策措施，将发展⼯业软件列⼊重点⼯作任务，统筹推进以⾃主基础软件为核⼼的信息技术应⽤创

新，深⼊开展软件名园建设，每个设区市结合本地实际⾄少⽀持建⽴1个特⾊化基础软件或⼯业软件重⼤创新

平台。（省制造强省建设领导小组各成员单位按职责分工负责）

（十一）加大软件名城名园建设扶持力度。设⽴省级中国软件名园培育库，定期开展创建⼯作评估，对

于成效突出的软件园区依据年度创建⼯作进度和实际绩效给予分档奖励。省级财政对获得“中国软件名城”称

江苏省⼈民政府政府办公室(厅)⽂件省政府办公厅印发关于加快⼯业软件⾃主创新若⼲政策措施的通知

第2页共4页

号的设区市政府给予切块资⾦⽀持，每个“中国软件名城”3年内⾄少争创1个“中国软件名园”，对获得“中国软

件名园”称号的园区，给予⼀次性资⾦奖励。省级财政切块和奖励资⾦可与市级、区级财政专项资⾦叠加使

⽤，主要⽤于打造江苏软件名企、名品、名牌、名⼈、名展和名赛。获得“中国软件名城”称号的设区市政府

设⽴软件产业类专项资⾦，重点⽀持⼯业软件⾃主创新和信息技术应⽤创新。发挥政府投资基⾦作⽤，制定

科学的考核评价体系，⿎励引导政府投资基⾦投早、投⼩。（省工业和信息化厅、省发展改革委、省科技

厅、省财政厅按职责分工负责）

五、提供优质⼈才资源⽀撑

（十二）加大复合型软件人才梯队培养力度。⽀持软件产业领军⼈才、⻘少年信息技术应⽤创新⼈才培

育，全⾯推动国产软件进校园、进课堂，建设⼀批国产软件教学实验室。⿎励省内⾼校加快软件⼯程相关学

科交叉融合发展，对国家特⾊化示范性软件学院给予强化⽀持。建⽴⼯业软件和信息技术应⽤创新专业⼈才

职业发展通道，制定⾼技能⼈才评价标准。⽀持重点软件企业设⽴博⼠后站，按每⼈30万元标准遴选资助⼀

批国内外优秀博⼠来我省从事博⼠后研究。⿎励软件企业与⾼等院校、职业院校、技⼯院校深化合作，⽀持

校企共建联合实验室和实训基地、⾼技能⼈才培养基地，共同编制教材、联合开展实训教学、⼈才资质认

证，实施数字经济卓越⼯程师培训项⽬，统筹推动数字技能⼈才产业园建设，相关⼈才培养绩效纳⼊软件名

城、软件名园培育评价指标。（省委人才办、省教育厅、省人力资源社会保障厅、省工业和信息化厅、省发

展改革委、省科技厅、省财政厅按职责分工负责）

（十三）加大高端紧缺软件人才招引力度。⿎励海内外⾼层次、⾼技能⼈才团队来苏创新创业，⽀持申

报国家、省重点⼈才计划，⽀持⻰头⻣⼲企业牵头组建⼈才攻关联合体，对符合条件的给予最⾼1500万元经

费⽀持。建⽴健全“苏畅”⼈才服务体系，落实企业⼈才政策服务专员制度，加强⼈才引进的经费保障和配套

⽀持，按有关规定提供安居保障、⼦⼥教育、健康医疗等⽅⾯的优惠政策和特⾊服务。加⼤⼈才安全保护⼒

度，建⽴快速响应机制，为有需要的⼈才及其配偶、⼦⼥提供出⼊境便利、涉外法律服务等。⿎励各级政府

和软件园区对承担⼯业软件、基础软件等关键软件重⼤技术攻关的⾼端⼈才、核⼼团队给予重点⽀持，对顶

尖团队采取“⼀事⼀议”的⽅式给予⽀持。（省委人才办、省科技厅、省工业和信息化厅、省人力资源社会保

障厅、省财政厅、省住房城乡建设厅、省教育厅、省卫生健康委、省公安厅、省司法厅、省外办按职责分工

负责）

六、完善软件产业发展环境

（十四）建立协同发展机制。在省制造强省建设领导⼩组下设⽴软件产业专项⼩组，协调指导软件产业

⾼质量发展⼯作，各级政府和软件园区同步建⽴跨部⻔沟通协调机制，确保软件企业所得税和软件产品增值

税等税收优惠政策应享尽享。（省制造强省建设领导小组各成员单位按职责分工负责）

（十五）引导社会资本投入。制定《优质软件产品重点投资⽬录》，实施“软件产业⾦融⼀体化”专项试

点，探索建⽴软件成果转移转化的全链条⾦融服务体系。持续做优“苏信贷”等普惠⾦融产品及服务，⿎励⾦

融机构围绕软件企业的业务和资产构成特点，创新提供软件企业适⽤的⾦融产品。引导银⾏、融资担保公

司、保险公司等⾦融机构以及创业投资基⾦、股权投资基⾦等各类基⾦机构共同组建关键软件基⾦俱乐部，

⽀持软件企业通过对外股权收购、增资扩股、股权置换等⽅式加速关键软件研发创新。（省财政厅、省地方

金融监管局、金融监管总局江苏局、江苏证监局、省工业和信息化厅按职责分工负责）

（十六）强化标准体系建设。⽀持企业（组织）主导和参与制修订⼯业软件领域国际、国家或⾏业标

准，推⼴软件开发成本度量规范。对于主导制修订国际标准或国家标准的，制定发布江苏省地⽅（团体）标

准经考评为优秀的，获得中国标准创新贡献奖和江苏省标准创新贡献奖的，每个企业（组织）给予不超过50

万元奖励。对获得中国质量奖、中国质量奖提名奖和江苏省省⻓质量奖、江苏省省⻓质量奖提名奖的单位，

分别给予300万元、200万元、100万元、30万元奖励。（省市场监管局、省财政厅按职责分工负责）

（十七）强化知识产权全链条保护。加强基础软件、⼯业软件核⼼技术知识产权储备和战略布局，对获

得中国专利⾦奖、银奖、优秀奖的，分别给予100万元、50万元、20万元奖励；获得江苏专利⾦奖、银奖、优

秀奖、发明⼈奖的，分别给予30万元、20万元、10万元、2万元奖励。⽀持各级政府和软件园区为软件技术专

利申请、软件著作权登记提供便利化服务，将符合条件的企业纳⼊专利快速预审通道，推动软件正版化，积

极打击基础软件、⼯业软件盗版侵权等违法⾏为，提升知识产权创造、运⽤、保护、管理和服务能⼒。（省

知识产权局、省财政厅、省新闻出版局按职责分工负责）

（十八）强化产业运行监测。进⼀步完善软件和信息技术服务业运⾏监测统计⼯作制度，强化⾏业运⾏

监测统计⼯作的专职⼈员和⼯作经费保障。加快建设“数字⼯信”平台，为软件与信息服务产业集群数据统计

分析提供⽀撑。（省工业和信息化厅、省统计局按职责分工负责）

（十九）支持举办各类产业交流活动。持续办好中国⼯业软件供需⼤会、中国（南京）软博会、⼯控中

国⼤会、“中国软件杯”⼤学⽣软件设计⼤赛等重⼤软件产业交流活动。⽀持各级政府、软件园区组织软件企

业赴海外开拓市场，设⽴海外研发中⼼，参与国际技术交流合作。（省商务厅、省财政厅、省工业和信息化

江苏省⼈民政府政府办公室(厅)⽂件省政府办公厅印发关于加快⼯业软件⾃主创新若⼲政策措施的通知

第3页共4页

中国政府⽹ 中共江苏省委 江苏省⼈⼤常委会 政协江苏省委员会

厅、省科技厅按职责分工负责）

本政策措施⾃印发之⽇起实施，实施有效期⾄2028年12⽉25⽇。如本政策措施与我省其他同类政策有重

复的，按照“从优、就⾼、不重复”的原则予以⽀持。

扫⼀扫在⼿机打开当前⻚

打印本⻚ 关闭窗⼝

省政府部⻔⽹站 设区市⽹站 各省（区市）政府

联系我们 ⽹站地图

版权所有：江苏省⼈⺠政府 备案序号：苏ICP备05009012号 政府⽹站标识码：3200000084

江苏省⼈⺠政府办公厅主办 苏公⽹安备:32010602010331号

江苏省⼈民政府政府办公室(厅)⽂件省政府办公厅印发关于加快⼯业软件⾃主创新若⼲政策措施的通知

第4页共4页

http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/
http://www.zgjssw.gov.cn/
http://www.zgjssw.gov.cn/
http://www.jsrd.gov.cn/
http://www.jsrd.gov.cn/
http://www.jszx.gov.cn/
http://www.jszx.gov.cn/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0AC8833E8BF70EE9E053012819AC7074
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0AC8833E8BF70EE9E053012819AC7074
javascript:window.print()
javascript:window.print()
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col57114/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col57114/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col57754/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col57754/index.html
https://beian.miit.gov.cn/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=32010602010331